PROTOCOLO

D I S C R I M I N A Ç Ã O

REQUERIMENTO N°: 10/2024

Autoria: Verª. Ildeslane Dimeira Dos Reis

Os Vereadores que a este subscrevem com assento nesta Casa Legislativa, amparados no artigo 159 e Art. 160 do
Regimento Interno e demais disposições legais, REQUEREM a llma Srª. Ana Mirian Cardeal Brito- Secretária Municipal
de Assistência Social, com cópia para a llma Srª. Carmem Santa Cruz - Secretária Municipal de Planejamento e
Finanças, com cópia para o Exmo. Sr. Réus Antônio Sabedotti Fornari - Prefeito Municipal, Solicitar informações
referente a qual a previsão da formalização do termo de fomento das Entidades Filantrópicas, Equoterapia e Instituto Elo?

JUSTIFICATIVA

O Termo de Fomento, de acordo com a Lei 13.019/2014, é o mecanismo pelo qual são estabelecidas parcerias entre a
administração pública e as OSCs. Essas parcerias buscam alcançar objetivos de interesse mútuo propostos pelas OSCs,
envolvendo a transferência de recursos financeiros. O Termo de Fomento é realizado quando é concluído
uma Transferência Especial (termo utilizado) para destinação de Emendas que tem como destino esse tipo de Entidade.
O Requerimento se faz necessário para que as entidades beneficiadas por emenda de 100.000,00 cada uma, possam se
programar e usufruir do recurso que tanto precisam. Diante de tais informações aguardamos a resposta do presente
requerimento.

 Sala das Sessões, 15 de Fevereiro de 2024

Verª. Ildeslane Dimeira Dos
Reis

Ver. Jose Odorico Da Oliveira
Almeida

Ver. Emerson Alves Flores

Verª. Lidiane Farias de Souza

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1708008188